C ^d præcipue in missis quotidianis: « Quod, inquit, a Graecis nullo modo dicitur. » At Adrianus, qui plebis rationem habuit, quæ psalmos ignorabat, trecentos Kyrie eleison pro Carolo in cunctis Urbis ecclesiis cani mandavit, dum Ticini obsidio per eum fiebat. Vide infra (ep. 84, al. 91, not.). lo.

^d Allonis fit etiam mentio infra epist. 65. GAET.

^e Allonis ducis Lucensis mentionem se inventisse ait Murator. in chartis archivi Lucensis post an. 782, idcirco epistolam differt ad consecuta eum annum tempora. At præter compatrii titulum quo caret epistola, Gausfridi Pisarum incolæ historia nos docet Carolum in Italia esse. Quare non longe a vero quis abeat, si Francis militibus in Italia constitutis Allorem præfuisse putet, cui postea Luce administratio demandata fuerit. Gausfridus siquidem in patriam rediens decidit in Allonis insidias, ac retro iter flectens ad Francorum castra redditurus, novas deprehendit illius ducis insidias; quare finitam Ecclesiæ ditionem ingressus Romam confugit, unde a pontifice cum suo legato ad Carolum remittitur, ejusque gratia haec epistola scripta videtur, quippe in qua illius præsertim causa agitur. Quæ autem sequuntur de tribus episcopis in suas sedes restituendis, utcumque obscura, perspicue tamen demonstrant, secutos eos esse principem in Italico itinere, atque adhuc degere in Caroli comitatu; quare pontifer fortasse metuens ne eum sequerentur in Franciam non modo cum ecclesiis eis commissarum incommodo, ad suam quenque sedem remitti curat. Victoriae autem, quas vocal immensas, ac beato Petro intercedente a Deo concessas dicit, non aliæ sunt quam Langobardi devicti, Ticinum expugnatum, capitiique Desiderius cum uxore et filia, omnes thesauri et cunctæ civitates in ditionem acceptæ. Annal. Francor. et Fulden. Pagius (an. 774, n. 9) putans datum hanc epistolam ante Ticini expugnationem, ansam dedit Muratorio ut negaret ullam a Carolo victoriæ relatam esse in Langobardos. Uterque vir docuſus hallucinatur. CEN.

futura vita tribuat remunerationem. In columnam A excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LII.

ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de protervia Leonis archiepiscopi Ravennatum civitatis ^a.

(An. Dom. 774, Cod. Car. LIV, chron. 51.)

ARGUMENTUM. — Confecto Italico bello Carolus in Franciam reversus erat, quo pontifex audiit missos Leonis archiep. Ravennatis directos esse sibi adversandi causa. Nam illico post regis discessum Ticino invaserat Faventiam, Forumpopuli, Forumlivii, Cesinas, Bobbium, Comiadum, ducatum Ferrarie, seu Imolas, atque Bononias, sibi aiens donatas a Carolo cum Pentapoli. Pentapolenses a servitio sancti Petri avelli non potuisse, at in Aemilia archiepiscopum pontificis actoribus ejectis suis posuisse. Stephani II exemplo jus tuctur apostolicae sedis. Anastasium cubicularium missum suum legat plura coram nuntiaturum. Archiepiscopum ad officium revocari oportere, ne pejor conditio sit sanctæ sedis post exactos Langobardos, quam antea fuerit; Anastasium cum prospero nuntio, et effectu cause remitti orat.

Domino ^b excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa ^c.

Pervenit ad nos eo quod protervus et nimis arrogans Leo ³²¹ archiepiscopus Ravennatum civitatis suos ad vestram excellentissimam benignitatem ad contrarietatem nostram falsa suggerendo, direxit missos; etenim, præcellentissime magne rex, postquam vestra excellentia a civitate Papia ^d in partes Franciae remeavit, ex tunc tyrannico atque procacissimo intuitu rehellis beato Petro et nobis exstitit, et in sua potestate diversas civitates Aemyliae detinere videtur, scilicet Faventiam, Forum populi, Forum Livii, Cesinas, Bobbium, Comiadum, ducatum Ferrarie, seu Imolas atque Bononias, asserens quod a vestra excellentia ipse civitates una cum universa Pentapoli illi fuissent concessæ, et continuo direxit Theophylactum missum suum per universam Pentapolim hoc ipsum denuntians, cupiens eosdem Pentapolenses a nostro servitio separare; sed ipsi nullo modo se illi humiliare inclinati sunt, nec a servitio

^a Argum. Panv. (Cod. Vat. 31). ^c In trigesima prima [trigesima pr.] iterum velometer Leonem Ravennatem archiepiscopum accusat, quod inobediens et protervus factus sit ab illo tempore quo a Carolo rediit; et Carolum orat ne Petro [sancto Petro] auferri patiatur quæ ab ipso et Pippino patre ejus ipsi Petro [sancto Petro] oblatæ sunt. ^d CENN.

^b Sum. 31, Bar., Cent. GRET.

^e In Cod. Vat. Panvinii haec epistola cum duabus sequentibus leguntur ordine inverso. Perinde etiam in Co.J. Carolino tres sequentes inverso ordine isti, de qua agimus, premituntur. Cointius, Pagius aliquique tres illas differunt ad an. 776. Muratorius sequenti anno 777 eas tribuit. Aliud mihi suadetur rebus in unapropter earum narratis missisque inibi enuntiatis. Hanc recte Pagius (an. 774, n. 42) designat hoc anno; perperam Muratorius 777, illud preterea mouens, quod Leo archiep. Ravennæ domini cœperat in exarchatu ab an. 774. Tantam in Adriano socordiam quis poterit cogitatione completi. CXXX.

A beati Petri et nostro recedere maluerunt, magis autem firmi in nostris apostolicis mandatis ^e, quemadmodum existiterunt sub nostro predecessor, domino Stephano papa, cui sanctæ recordationis genitor tunc simulque et præclara excellentia tua ipsum exarchatum sub jure beati Petri permanendum tradidit, in omnibus firmiter permanuere noscuntur ^f.

Nam prænominatas civitates, ut dictum est, Aemyliae ipse nefarius archiepiscopus in sua potestate detinens, ibidem actores quos voluit constituit, et nostros quos ibidem ordinavimus projicere visus est. Sed et cunctas actiones infra civitatem Ravennatum ipse ordinavit, et ecce, quod nunquam speravinus, in magnam humilitatem sancta spiritalis mater tua, Romana Ecclesia venisse dignoscitur, et nos etiam in nimiam deminorationem atque despœcti esse videmur, dum ea quæ potestative temporibus ³²² Langobardorum detinentes ordinare ac disponere videbamur, nunc temporibus vestris a nostra potestate impii atque perversi, qui vestri nostrique existunt æmuli, auferre conantur, et ecce impropperatur nobis a plurimis nostris inimicis, exprobantes nos et dicentes: Quid vobis profuit, quod Langobardorum gens est abolita et regno Francorum subjugata? et ecce jam nihil de his quæ promissa sunt adimpletum est; insuper et ea quæ ante beato Petro concessa sunt a sanctæ recordationis domino. Pippino rege, nunc ablata esse noscuntur; etenim illud quod antefatus nefandissimus archiepiscopus asserit proponens occasionem, in ea potestate sibi exarchatum Ravennatum quam Sergius archiepiscopus habuit, tribui, nos, excellentissime fili, quemadmodum tempore domini Stephani pape, qui illuc in Franciam profectus est, cui et ipse exarchatus traditus est, ita et nostris temporibus eum sub nostra potestate disponere atque ordinare volumus, et omnes in hoc cognoscere possunt, qualem potestatem ejus beatitudine [Lamb., Gent., Ter-beatitudo], in eamdem Ravennatum urbem et cunctum exarchatum habuit, qui etiam archiepiscopum Sergium exinde abstulit, dum contra ejus voluntatem agere spiritu superbiae nitebatur ^g.

^d Mense Mayo vel ineunte Junio Papiam expugnatum esse inter actores constat, nec multo post Carolum redisse in Franciam, ubi Saxonum audaciam eodem anno repressit, animalista omnes testantur ad an. 774. CENN.

^e Antequam omnia haec fierent, menses aliquot elapsos esse res ipsa docet: quare Novembri aut Decembri mense datum fuisse hanc epistolam puta, non autem tardius. Adrianus quippe ditionis sue majori parte exutus, continuo Carolum rei consicum esse voluit. Id.

^f Diploma donationis Carisiaci datum an. 754 a Pippino rege, subscriptumque a Carolo et Carolo-manno hic laudatur. In.

^g Vide supra (ep. 13, al. 27, in not.). Hanc certe singularem his.oriam, quam nostro Codici acceptam referimus, Agnello schismatico auctori Gestorum archiep. Ravennæ præferendam esse omnes vident. Quia tamen Agnellus (in Serg. cap. 4) huic epistola fidem adjungit, non rejiciendus. ^h Judicavit, inquit, a finibus Perticæ totam Pentapolim, et usque ad

Etenim ipse noster prædecessor cunctas actiones A ejusdem exarchatus ad peragendum distribuebat, et omnes actores ab hac Romana urbe præcepta eamdem actionum accipiebant. Nam et judices ad facientes iusticias omnibus vim patientibus in eadem Ravennatum urbe residentes ab hac Romana urbe direxit, Philippum videlicet illo in tempore presbyterum, simulque et Eustachium 323 quondam ducem, et ut plenius de hoc satisfacere Christianissima excellentia vestra potest, dignetur advocare prædictum Philippum episcopum, eoque de hujusmodi re inquisito, certissime veritatem agnoscere potestis, quia omnia ita sunt quemadmodum innotuimus, et non tibi placeat, bone et excellentissime fili, ut in tantum despectum atque humilitatis deminorationem sancta Dei Ecclesia Romana, spiritalis mater tua, quae caput est omnium Ecclesiarum Dei, veniat, sed magis peto te coram Deo omnipotente ut ita disponere jubeas, eumdemque archiepiscopum sub nostra potestate contrudere digneris, ut a nobis cunctus exarchatus disponatur ^a, sicut scepsis dominus Stephanus, beatissimus papa, temporibus sanctæ memorie genitoris vestri domini Pippini disponere visus est, quatenus vestris felicissimis temporibus ipsa saucta universalis Dei Ecclesia exaltata permaneat, et ex hoc in praesenti vita suffragiis apostolorum beati Petri et Pauli regni gubernacula longo senio rum inmensis victoriis possidere, etiam et in futura beatitudine coelestia regna adipisci mereamini. Ecce enim magnopere dixerimus ad vestra regalia vestigia praesentem Anastasium, filium maximum nostrum cubicularium ^b, cui et in ore possumus quæ nostra vice vestra excellentiae enarrare debeat, quem in omnibus vobis commendantes cuncta illi credere, et ad nos cum prospero numato et effectu cause ahaivere juvantis. Incohunem excellentiam vestram gratia superba custodiat.

LIII.

**324 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ
AD DOMNUM CAROLVM REGEM DIRECTA, PER ANDREAM
ET ANASTASIUM,**

Pro justitia sanctæ Dei Ecclesiæ, et de Leone archiepiscopo, qui ad jam præfatum dominum regem proverbiis c.

(An. Dom. 775, Cod. Car. lii, Chron. 52)

ARGUMENTUM. — Reversi ab aula missi apostolici Andreas episcopus et Anastasius cubicularius Caroli constantianum in promissis adimplendis testantur. Pontifex ketatur et gratias agit; rogat nihilominus, ut quantocius donationem suam adimpleat, ut beatus Petrus, qui ei Langobardorum regnum subjecit, victorias etiam concedat contra barbaras nationes. Leonem archiep. euandem Carolum adiisse, quod regiis ex litteris audierat, non improbat; at se inscio, qui suum missum cum eo conjunxisset, profectum esse non laudat.

B Domno ^d excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Revertentes ad nos missi nostri quos ad vestram a Deo illustratam præcellentiam nuper visi sumus direxisse, scilicet Andreas reverendissimus frater noster episcopus et Anastasius cubicularius ^e, detulerunt nobis honorandos atque mellifluos benignissimæ Christianitatis vestrae apices, quorum series, dum nostris recitaretur auribus, liquido cuncta in eis annexa didicimus, sed et ipsi præfati vestri missi indeinde nobis omnia quæ illis a vobis injuncta sunt detulerunt, plenissime asserentes de vestra benevolia puritate et magna cordis constantia, quam erga beatum Petrum, principem apostolorum et nostram mediocritatem secundum vestram 325 prmissionem habere videmini, pro quo nimio repleti gaudio, illico extensis palmis ad aethera, omnium creatori Domino Deo nostro immensas tulimus grates, impensis pro vestra prosperitate ejus divinam exorantes clementiam ut confirmet idem Dominus Deus noster hoc ipsum in vestro floriero pectofe, quatenus velocioriter atque copiosum fructum sancta spiritalis mater vestra, Romana nostra Ecclesia, caput omnium Ecclesiarum Dei ^f, de vestra consequatur prmissione.

C [Triges.] orat Carolum ut meminerit quæ Petrus apostolo promiserit, quanta etiam ab ipso beneficia accepit, scilicet provinciam Langobardorum, et quod ejus circumvallatus suffragii ceteras omnes nationes sibi subjecere possit. De Leone archiepiscopo Ravennatensi [Ravennate] indicat, gratum sibi esse quod ad Carolum profectus sit. CENN.

^d Sunm. 30, Bar et Cent. GRET.

^e In præced. epist. unus tantummodo Anastasius cubicularius ad Carolum legatus fuit: hic collegam ejus esse videmus Andream episcopum in redditu ex Francia. Nullam porro ex Hadriani litteris in codicini relatis collegio isto missorum insignem videre est. Aut igitur Andreas episcopus ante, vel post cubicularium missus fuerat, modico quidem intervallo (namque uterque nuper profectus erat) aut post datas litteras una cum cubiculario eodem Roma discessit. Certe hæc epistola præcedenti secuta est. CENN.

^f Ita et in præcedenti definitam esse Romanam Ecclesiam vidimus. Plurima hujusmodi exempla suppetunt cruditis non ignota. Erit mihi instar omnium

Tusciam, et usque ad mensam Walami, veluti exarchus, sic omnia disponet at, ut soliti sunt modo Romanæ sacre. Hac igitur ex causa Romæ agebant sub Paulo pontifice, cum aliæ illi motæ sunt lites, quia uxoratus esset. Rubeus, Ughellus, Bacchinus numeriam habuerunt fidem Agnello. Stephanum quippe II archiepiscopi opera usum esse in novæ editionis administratione concedam ultro; sed nimium sibi tribuentem ab Stephano eodem dejectum esse tam perspicue constat ex hac epistola, ut recentiorum opinionibus nulla fides adhibenda esse videatur. CENN.

Pentapolensem fidem nuper laudavit adversus archiepiscopi molitiones, quare unius exarchatus unum satagit. Id.

Similitudo nominis cum Anastasio, qui in præcedenti epistola Gausfridum civem Pisanum reduxit ad Carolum in Italia adhuc degentem, tametsi cubicularii manus illi sibratur, eumdem videtur designare; quod chronologie utriusque epistole haud nocet: mediis quippe sunt menses quatuor aut quinque inter utramque legationem. Id.

* Argum. Panv. (Cod. Vat. 30): * In trigesima

Sed, bone dulcissime atque praecellentissime fili, domine mi, a Deo institute magne rex, deprecor et obnixa peto, tanquam praesentaliter coram tuis assistens obtutibus, cum magna fiducia, ut velociter ea quæ beato Petro pro magna animæ tuæ mercede et a Deo protecti regni vestri stabilitate, beato apostolorum principi Petro, cœlorum regni clavigero, per tuam donationem offerenda spondisti, adimplere jubeas, quatenus idem princeps apostolorum multo amplius tibi protector et auxiliator apud divinas majestatis potentiam existat; plenissime enim satisfactus es, praecellentissime regum, qualis fortissimus ac validus ipse janitor regni cœlorum, beatus Petrus, tuæ exstitit excellentiae adjutor, et quomodo ejus sacris interventionibus omnipotens Dominus Deus noster, victoriam tibi tribuit regnumque Langobardorum tuæ tradere jussit potestatis ditioni, et in antea magnam habeto fiduciam, quia ejus suffragiis circumvallatus, tuis regalibus vestigiis cœteras barbaras nationes omnipotens Dominus substernet ^a: quia nos omnino satisfacti sumus et magnam **326** habemus fiduciam in vestri cordis constantia celeriter vos omnia perficere, quæ eidem apostolo apostolorumque principi spondistis; optime enim cognoscimus qualis firmitas et integratatis stabilitas inter nos, Deo auspice, in apostolica aula corroborata est ^b, et scimus cui credidimus, et certi sumus.

De eo vero quod innotustis ad vos properasse Leonem archiepiscopum, nos quippe, ut testatur Veritas, libentissime acceplamus eos qui ad vestra regalia accelerant vestigia; quoniam una dilectio, una charitas, eademque puritatis affectio inter nos consistit; et si præfatus archiepiscopus nobis direxisset ad vestri se præsentiam velle proficisci, gratuito animo nostrum missum cum eo direxsemus ^c. Itaque præsens vester missus aliam nobis obtulit præcellentiae vestræ epistolam, cuius confertam pa-

sancti Bonifacii I auctoritas (Constant. pag. 1037) Thessalique episcopis: « Hanc ergo (Romanam) ecclesiis toto orbe diffusis velut caput suorum certum est esse membrorum, a qua se quisquis abscedit, fit Christianæ religionis extorris, cum in eadem non cœperit esse compage. » Propterea codem loco Bonifacius testatur Nicenam synodum non esse ausam quidquam de eadem constituere canone nimirum sexto, qui in concilii Chalcedon. act. 16 (Labb., tom. IV, p. 812), principium hoc præsefert: « Quod Ecclesia Romana semper habuit primatum. » Sequituribus seculis gliscente paulatim inscrita, sive, ut melius dicam, desucente vero Ecclesiae nomine, templi aut basilicæ aliquis parietibus primatum tribui comperimus, quem Adrianus, rudis licet sæculi spissis tenebris obvolutus, Romanæ Ecclesie ab apostolorum principe fundata semel et iterum recte adjudicat. CEN.

^a Insignem Carolus victoriam retulit hoc anno de Saxonibus; c. m. tamen adversus eos non processerit nisi exeunte Julio mense, ut probat Pagius (an. 775, n. 5), Adrianus hanc scribens epistolam ante id temporis, Langobardice tantum victorie meminit, quam superiori anno assecutus fuerat, Saxoniam omniatur. Id.

^b Quæ hic breviter indicantur, superiori anno evenerant Sabbato sancto, dieque ipso Paschatis, seu diebus 2 et 3 April., et late enarrantur apud

A ginam discentes, valde noster lactatus est animus in vestre mentis benigno proposito ^d, redemptorem nostrum multipliciter deprecantes, ut longo ac prospero senio, cum magna de hostibus victoria, ecclesiæ regni gubernacula, pariter cum excellentissima et a Deo protecta filia nostra benignissima et vere Christianissima regina, fideliissimaque amatrice beati Petri, dulcissima vero vestra conjuge atque amantisimis natis vos perfrui annuat, tribuens vobis et cœlestis regni cum sanctis perenniter possidenda gaudia. Iuolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LIV.

327 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continentur uberrimæ benedictiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesie, et de epistola Joannis patriarchæ Gradensis ^e.

(An. Dom. 775, Cod. Car. LII, chron. 53.)

ARGUMENTUM.— Diu exspectatis regiis missis cum regiæ domus prosperis nuntiis, tandem ipse scribit. Cum præcipue litteras a Joanne patriarcha Gradensi accepit die 27 Octobris, quas ei transmittit, eas vero se accepisse ait resignatas a Leone archiep. ut Arichim ducem Beneventanum, certosque suos et Caroli æmulos earum sententiam edoceret. Etenim post redditum ex Francia dominabatur in Æmilia, nullumque ad sanctam sedem diplomata petiturum accedere permittbat, actoribus etiam sanctæ sedis expulsis et Bononiæ præsertim atque Imolam sibi concessas jactans a Carolo.

C Domno ^f excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romano-Rum, Adrianus papa.

Dum tanta amoris dilectio et firma charitatis integritas, inter nos Deo auspice corroborata existit, magnum nobis imminet fervoris desiderium de vestra immensa prosperitatis lætitia certos effici. Quapropter paterno sinceritatis affectu vestram a Deo

Anastas. in Vita Adr. (sect. 316 et seqq.). Id.

^e Allucinatur Pagius (an. 776, n. 3) putans Leonem adiisse Carolum dum in Italiam redit ann. 776 adversus ducem Forjulianum; nam infra pontifex regine etiam salutem impertit. In Franciam igitur archiepiscopus se contulerat, invasiones haud dubitutur gratia regis adversus pontificem, aut extremo anno 774, aut ineunte hoc eodem anno 775, dum flagrabat ejus indignatio, nullumque lapidem non movebat ut invasorem exarchatus repremeret. Neque enim de Langobardis res erat; sed de episcopo sibi subdito, qui tyrannidem usurpaverat. Id.

^d Quis fuerit hic regius missus, quidve continebant litteræ, quæ latitudinem afferunt pontifici, dividabant alii. Ravennatem certe archiepiscopum eæ non spectant. Quin etiam pontifex occasionem nactus, de eo sermonem abrumpens luculenter ostendit, se protectionem illius in Franciam improbare. Id.

^e Argum. Panv. (Cod. Vat. 29): « In vigesima nona [vigesima nona] uberrimæ benedictiones, vel potius adulaciones pro [benedictiones pro] exaltatione sanctæ Dei Ecclesie continentur. Indicat se militare epistolam Johannis [Joannis] Gradensis patriarchæ. Hanc a Leone archiep. Ravennatem [Ravennate] prius apertam et lectam fuisse queritur. Ideoque Leonem iterum accusat. » Id.

^f Summ. 19, Bar. et Cent. GRETS.

protectam excellentiam ter et in domno plurimum osculantes, quesumus ut nos clarissimus de vestra sospitatis integritate atque praecellentissimæ filiae nos re, a Deo illustrate magnæ reginæ dulcissimæ filiae nostræ, nec non et excellentissimorum filiorum ^a, nos letos quantocius efficere studeatis in eo quod exspectataues **328** usque suimus vestros suscipere missos, sed nondum ad nos pervenerunt ^b, et ob hoc maxima nos dilectionis affectio cogit sinceram cordis nostri puritatem vestro regali culmini enucleanter proferre, dum nimur vestra salus nostra est lætitia, et prosperitatis vestre commoditas nostra est exsultatio. Itaque innescimus excellentiae tuæ, suscepisse nos epistolam directam nobis a Joanne patriarcha Gradense; vicesima septima enim die Octobris mensis ipsa ad nos pervenit epistola, et protinus nec potum nec cibum sumpsimus neque nos, neque hujus scriptor nostræ apostolicæ relationis, sed eadem hora eodemque momento ipsam antefatu patriarchæ epistolam cum his nostris apostolicis syllabis vobis transmisimus. Itaque valde tristes effecti sumus, quoniam assoniatas [Lamb., siphoniatas] bullas ejusdem epistolæ reperimus ^c, a Leone archiepiscopo, primitus relecta nobis directa est, et in hoc comprobare potest excellentissima Christianitas vestra qualis est fraudulenta fides ipsius Leonis archiepiscopi; quia non pro alio presumpsit eandem epistolam primitus reserare ac relegere, nisi ut omnia quæ ibi ascripta sunt ut certe omnibus manifestum est, annuntiaret tam Arghiso duci Beneventano quam reliquis nostris vestrisque inimicis ^d; et dubium non est cuncta **329** jam præfatis æmulis ab eodem archiepiscopo esse annuntiata, nos quidem, veritate testante, coram Deo dicimus puriter et fideleriter in vestro perma-

^a Antequam duceret uxorem Hildegardem extremo anno 771 suscepserat filium Pippinum ex Hilmi-trude (ex filia Desiderii, quam intactam remisit ad patrem, nullam habuit prolem); quot hucusque ex Hildegarde suscepit, incertum. At plures sive ejus filios an. 777 testatur Saxonum iuramentum (*Annal. Franc. et Fulden.*) quo promittunt fideli-tatem domini Caroli regis et filiorum ejus. ^b Pagius quatoor suisse conjicit (an. 783, n. 3) verbis Egin-harti prolatis, qui sex enumerat Hildegardis filios: Tres filios, Carolum videlicet, Pippinum et Illudo-vicum, totidemque filias, Rothrudin, Bertam et Gis-lam genuit. ^c Carolum majorem natu an. 772 mense Martio; Rotrudem circa Febr. 773, Adhelaidem in castris ad Ticinum, ut tradit. Paul. Diaç., Deepiscopis Meten., id est. an. 774, Bertam an. 775. Vid. Pagium cit. l. qui et de aliis duobus matri præmortuis Lo-thario et Adhelade, et de Hildegarde, quæ 40 tan-tum dies matri superstes fuit, ab Eginhardo non re-censitis, et de Pippino Hilmi-trudem loquitur. Summa est quod currenti anno qua' uor aut quinque filii erant Carolo, quos pontifex salvos esse cupit. **CEN.**

^d Paulo infra constat, hanc epistolam datam esse sub finem Octobr., neque adhuc missi regii Romanii venerant post Caroli discessum ex Italia; indecirco tam vehementer cupit eorum adventum. Specie quidem angitur de regis regiaque familiae salute. Re-vera archiepiscopi Ravennatis molimina eum turbant quem scilicet prius per legatos, deinde ipsum per se adisse norat, dominium exarchatus usurpare videbat, neque exploratam satis habebat Caroli intentum super ea re. **Ib.**

A nentes amore, juxta quod inter nos præsentaliter in aula apostolica confirmatum est ^e, ea quæ ad nos pervenient de præsenti, cum magna cautela vobis studemus denuntiare, quia post Deum et beatum Petrum alibi nostra spes et fiducia non est nisi in vestra a Deo protecta excellentia; tu enim, dulcissime magne a Deo illustrate rex, noster cum Deo defensor et protector existis, quia per te sancta Dei Ecclesia spiritus mater tua exaltata magno exsultat gaudio, confidentes cuncta a vobis beato Petro permisso velociter effectui mancipanda.

Sed Deus omnipotens, in cuius manu omnia mundi regna consistunt, sua vos multipliciter soveat gratia, et beatorum apostolorum principum Petri ac Pauli intercessionibus longo ac prospero senio regni

B gubernacula possidere, et pariter cum excellentissima filia nostra regina et amantissimis natis gaudere, et coelestia præmiorum cum sanctis perenniter vos faciat adipisci regna Incolument excellen-tiam vestram gratia superna custodiatur.

EMBOLUM.

De Leone archiepiscopo ^f.

Etenim innescimus excellentissimum Christianitati vestre, eo quod, quando a vestra regali vestigio versus est Leo antefatus archiepiscopus, in magnam superbiam tyrannicam elationem pervenit, et nullo modo sicut antea nostris apostolicis obtemperare inclinatus est mandatis, et nullum ex Ravennatibus, vel Æmilia pro accipiendo preceptis de diversis actionibus **330** ad nos venire permisit, ita eis indignatus communatus est dicens, quod si quis ex eis ad nos venire præsumpsisset, non potuisse venire. Nam Pentapolenses omnes obedientes existentes in nostro apostolico servitio, ad nos proni, sicut tempore præ-

^e *Disbullare pro sigillum arellere.* Ducang. novit. ap. interpretem sextæ synodi act. 15: *Et disbullata est hujusmodi charta. Item dissignare, dissigillare.* Quid autem proprie esset assoniata bulla, seu siphoniata, ut legit Lambecius, parum liquet. **Ib.**

^f *Arcana haec haud dubie respiciunt Grecos.* Initiorum autem sanctæ sedis et Caroli qui Langobardos reges ex Italia exegerat, primus omnium erat dux Beneventanus Arichis II. De eo Chron. Anon. Saler. utcumque fabulos ubique scatenus, ait (cap. 9): *Solus dux Arichis Beneventi remansit, iussu ejus contemnens pro eo quod capiti suo pretiosam deportaret corona.* Alter erat Rodgausus Foroulianus, qui sequenti anno audacie prenas luit; tertius vero Hildebrandus dux Spoleti, qui omnes mox occurrerunt (ep. 57, al. 59). **Ib.**

^g In præcedentis epistola not. b, col. 287, aiebam, historiam ibi et hic indicatam repeti oportere ap. Anastas. (sect. 316 et seqq.) **Ib.**

^h *Embolum, quod embolis et embolim Graeca* sive voce appellatum invenitur, nobis est postscriptum, seu audi. io epistole iam scrip. a, ut notat Ducangius. Hujus autem sententia perquam similis est emboli sequentis epistole. Bononiam utrobique et Imolam, quas ante Adrianum non liquet possessas esse ab apostolica sede, Ravennas archiep. sibi vindicaverat, in ceteris civitatibus tyrannidem exercebat. Precepit Dominicum a Carolo commendatum pontifici, qui comitem Gabeli eum designaverat, vincitum, Ravennam ductum, conjectuque in carcere rem Adrianus exaggerat, ut Carolus aduersus archiepiscopum exciteat. **Ib.**

decessoris nostri Domini Stephani papae, properaverunt, et precepta de singulis eorum civitatibus more solito acceperunt. De reliquis vero civitatibus Emilie, simulque et Gabello, qui a nobis ibidem ordinati sunt, ab eo exinde projecti sunt et alios ex eis in vicinoris detinet. At vero de civitatibus Imuliensi seu Bononiensi ita profanizat dicens quod vestra excellētia ipsas civitates minime beato Petro et nobis concessit, sed sibi ipse archiepiscopus a vobis fuisse concessas ac traditas asserit sub sua potestate permanendas. Unde nullum hominem ex eisdem civitatibus ad nos venire permisit, sed ipse ibidem actores quos voluit sine nostra auctoritate ordinavit et in sua eos detinet potestate; et non tibi placeat, excellentissime fili, ut tanto despectui hanc apostolicalam habeat sedem, non reputans de sua promissione, quam beato Petro et ejus vicariis jurjurando adhibuit, sed sicut transgressor magdatorum Dei in perjurii reatus incidit; etenim nos firmiter credimus et magnam habemus fiduciam, quod omnia que beato Petro per vestram donationem offerenda promisistis, adimplere pro magni regni vestri stabilitate et eterna vobis conferenda retributione studeatis.

LV.

331 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMINUM REGEM CAROLUM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ, et de missis domini regis, qui autumni tempore Romanam venire debuerunt *.

(An. Dom. 775, Cod. Car. li, chron. 54.)

ARGUMENTUM.— Nuntiassè sibi Andream episc. missum suum autumno affuturos missos a Carolo, qui donationem suam per ensdem explesset; se per totum Novembrem expectasse, mississe tandem sciscitatum Ticinenses judices, qui in presens regios missos venturos negarunt; proprieat se mittere eumdem Andream episc. et Pardum egumenum cum instructione eorum que coram referant. Orat et que cum Pippino patre promisit et postea ipsem suis manibus confirmavit sancto Petro persicat. De Leone archiep. eadem fere nuntiat, que in superiori; addit, Dominicum sibi a Carolo commendatum, et ab se Gabeli comitem constitutum, a Leone non modo prohibitum fungi

* Argum. Panv. (Cod. Vat. 33) : « In trigesima tertia [trigesima tertia] gratiarum actiones continetur, cum petitione pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ. Item de missis [legatis] Caroli regis, qui autumni tempore Romanam venire debuerant. » Cxx.

b Summ. 35, Bar. et Cent. Grafs.

c Quanquam et sacris aliis ædibus tributum id nominis animadvertant Mabillonius (An. Ben. lib. XLII, n. 21 et 35) et Maurini PP. in additionibus ad Glossarium, nullum tamen templum aut basilicam magis decet quam Vaticanam, ubi sacratissimi cineres apostolorum principis requiescent. De ea siquidem vere dici potest cum magno pontifice Nicotao III : « Hæc est dominus D. i. redificata hinc ter supra petram, in qua et ipsius Petri corpus sacratissimum honorifice requiescit; hoc est divinum tabernaculum choris dilectum cœlestibus et toto saeculo venerandum. » (Bull. Vat. tom. I, pag. 202.) Quantu apud Francos eadem esset, præcipue apud Carolum Magnum codex iste epistolaris passim docet. Cxx.

d Quod minus aperie in precedentibus litteris dixerat, hic perspicue enuntiat. Regii missi possessionem civitatum et locorum tradere debebant san-

suo munere, sed vinclum duci jussum Ravennam ubi sub custodia eum tenet.

Domino b excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Dum in tanta securitatis letitia spiritualis mater vestra sancta Dei catholica et apostolica Romana Ecclesia consistens exultat, ob noc opinatissima nominis vestri memoria in universo orbe terrarum dilatata atque laudabiliter permanet divulgata, ctiam ab apostolica aula c ob vestrorum veniam delictorum sedulo a nobis et cunctis Dei sacerdotibus orationum vota et sacrificiorum 332 hostiae divinae offeruntur majestati. Itaque præcellentissime fili, recordari credimus a Deo protectam Christianitatem vestram nobis direxisse in responsis per Andream, reverendissimum et sanctissimum fratrem nostrum episcopum, quod hoc autumni tempore vestros ad nostri præsentiam studeretis dirigere missos, qui nobis omnia secundum vestram promissionem contradere deberent^d, et expectantes fuimus usque hactenus per totum Septembrem, et Octobrem, et præsentem Novembrem viensem *, ipsos vestros suscipere missos, et de vestra sospitate per eos agnoscere; et dum minime ad nos advenissent, direximus nostras apostolicas litteras usque Papiam, ad judices illos quos ibidem constituere visi estis ^e, ut nobis significare deberent de adventu eorumdem vestrorum missorum, qui ita nobis direxerunt in responsis, nequaquam ad nos vestros nunc esse profecturos missos. Unde magnum desiderium nostro imminet cordi et interea mentis nostræ viscera in vestro ardenti fervescunt amore; idcirco cupientes de vestra prosperitate certos latosque effici, magnopere studuimus præsentes nostros missos, scilicet antefatum Andream, sanctissimum fratrem nostrum episcopum, et Pardum Deo amabilem, dilectum filium nostrum egumenum, ad vestra regalia transmittere vestigia ^f visitantes et salutantes per eos tam præcellentissimam Christianitatem vestram, quamque 333 excellentissimam filiam nostram amantissimam conjugem vestram, a Deo il-

cte sedi, que nondum ab eadem possidebantur. b Chronologia ista nil desideratur illustrissimi: epistola hæc mensis fere unius spatio precedunt secula est. Id et Cointius, et Pagius videntur, at utramque postponunt Caroline victorice de Foro Juliano duce (an. 776, n. 6 seq.) quod cum historia pugnat. Id.

c Annal. Francor. an. 774 habent: « Carolus rex ipsa Italia subjugata et ordinata, custodiam Francorum in Papia civitate permittens, etc. » Annales Meten. iisdem fere verbis rem narrant ap. Pag. (an. 774, n. 7). Perinde et monach. Engolism. (edit. Pitk. part. II, p. 19). Adrianus hac in epist. præter custodiam judices etiam qui rem publicam administrarent designatos docet. Id.

d Legatio ista attendi debet: nc Andreas episcopus sepe adhibitus in legationibus causa sit cur nonnullæ invertantur epistole; quod collega ejus non utique attendatur. Pardus igitur abbas, seu Graeca voce hegumenus, hac occasione Andreas socius est profectus in Franciam. De eodem rursus infra (ep. 59, al. 50). Id.

lustratam reginam, et dulcissimos ac nobilissimos A vestre, atque excellentissimæ filie nostra reginae, natos vestros, predictis quidem nostris missis cuncta in ore subtilius posuimus, eosque diligenter informavimus, quæ de singulis causis vestræ a Deo protectæ excellentiæ nostra vice enarrare debeant, eosque benignè atque hilari vultu a vobis suscipi petitum, eorumque sermonibus quos nostra vice protulerint credere, et aurem benignitatis vestræ acommodare, cunctaque pericere et adimplere dignemini, quæ sanctæ memorie genitor vester, dominus Pippinus rex beato Petro una vobis pollicitus, et postmodum tu ipse, a Deo institute magne rex, dum ad limina apostolorum profectus es, ea ipsa spondens confirmasti, eidemque Dei apostolo præstantialiter manibus tuis eamdem obtulisti promissionem ^a. Nos enim magnam fiduciam habemus in vestri cordis B firma constantia, et certi sumus omnino de benigno mentis vestræ proposito.

Unde et eopiosum a vobis suscipere prestolamur fructum, ut sicut coepisti bonum opus perficias, tuisque temporibus sancta Dei Ecclesia multo amplius exaltata permaneat; quatenus omnipotens Dominus, intercedente beato Petro principe apostolorum, dignam vobis remunerationem tribuat, et in celestibus regnois cum sanctis et electis post hujus vitæ longevitatem perenniter exaltandos vos recipiat; per te enim, bone victoriosissime rex, præfata sancta universalis Dei Ecclesia, de iuonicorum impugnationibus erepta, magno, ut dictum est, triumphat gaudio, et orthodoxa Christianorum fides, vestro præsidio **334** C in pristino venerationis statu permanet immutata. Pro quo obnixe quæsumus, ut de vestra prosperitate nos quantocius certos reddere jubeatis, quia vestra salus nostra est securitas, et vestra letitia nostrum esse comprobatur gaudium. Unde firmi in vestro amore et dilectionis charitate permanentes incessanter divinam deprecamur clementiam, ut sua vos gratia multiplicitate tueatur, tribuens præcellentiae

^a Inter scriptorem Vitæ Adriani (ap. Anastas. sect. 319) et hasce Adriani ejusdem litteras tanta convenientia est, ut neutri fides negari possit. En verba ipsa: « Factaque eadem donatione, et propria sua manu ipse Christianiss. Francorum rex eam corroborans, universos episcopos, abbates, duces etiam, graphiones in ea ascribi fecit. Quam prius super altare beati Petri et postmodum intus in sancta ejus confessione ponentes tam ipse Francorum rex tamque ejus judices beato Petro et ejus vicario sanctiss. Adriano papæ, sub terribili sacramento sese omnia conservatores quæ in eadem donatione continentur promittentes tradiderunt. Apparet ipsius donationis per eumdem Etherium ascribi faciens, ipse Christianiss. rex Francor. intus super corpus beati Petri, subitus Evangelia, quæ ibidem osculantur, pro firmissima cautela et æterna nominis sui ac regni Francorum memoria, propriis suis manibus posuit. » Hæc de donatione Pippiniana per eum confirmata, et longe aucta. **CENX.**

^b Centur. chartam insertitiam vocant. **GRET.**

^c Propter istam rebellionem et pervicaciam meruit Leo iste collocari ab Illyrico in catalogo testium veritatis pag. 68. Scilicet quo quis est contumacior et inflexibilior cervicis, eo plus gratis apud Illyricum reperit, et eo omni exceptione Lutheranæ veritatis major testis est. Et tamen, si Leo iste

temporibus regni gubernacula possidenda, vestrisque vestigiis cunctas barbaras nationes prosternat, dilatans multipliciter terminos regni vestri, etiam et cœlestis regni gaudiis vos faciat esse particeps. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

DE PROTECTORIA LEONIS ARCHIEPISCOPI.

Et hoc vestre a Deo protectæ excellentiæ innocentiajus, eo quod postquam a vobis reversus est Leo, archiepiscopus in nimiam superbiam elevatus, nullo modo nostris præceptionibus sicut antea obedire voluit, sed brachio forti usque hactenus in sua potestate detinere videtur Imolam atque Bononiam, dicens quod easdem civitates nullo modo beato Petro neque nobis concessistis, nisi tantummodo eidem Leoni archiepiscopo. Unde dirigentes ibidem nostrum missum, id est Gregorium sacellarium, qui judges earumdem civitatum ad nos deferre debet, et sacramenta in fide beati Petri et nostra, atque excellentiæ vestræ a cuncto carum populo susciperet, sed nequaquam idem archiepiscopus eundem nostrum sacellarium illuc ire permisit; nam **335** et Dominicum, quem nobis in Ecclesia beati Petri tradidistis atque commendastis, comitem constitutimus in quamdam brevissimam civitatem Gabellensem, præceptum ejusdem civitatis illi tribuentes, sed minime illum permisit ipsum actum agere, sed dirigens exercitum, vincitum eum Ravennam deduxit et sub custodia habuit. Nam et de aliis civitatibus Æmilie, id est, Faventia, ducatu Ferrarie, Comiado, et Foro Livii, et Foro Populi, Cæsnia et Bobio, seu tribunatu decimo ^d, nullum hominem exinde ad nos pro suscipiendis præceptis actionum advenire permisit, nam illi omnes parati erant ad nos conjungere.

De reliquis vero civitatibus ultrarumque Pentapolos ab Arimino usque Eugubium ^e omnes more

revivisceret, Illyricum, tanquam nefarium novatorum, exsecraretur, et in malam crucem alire juberet. Observa autem Illyricum ex imperitia nescivisse, qui sint apud Addianum pontificem oletani canones; non enim a loco ita nominantur, sed a vetustate, nam oletanum Adriano nihil est aliud, quam vetustum et priscum. **CENN.**

^d Fontanin. de Parmæ et Placentiæ Dominio (pag. 23) putat per tribunos administrari consueuisse exarchat. hujus loci auctoritate ductus. At decipitur; locus enim ipse indicatur Sassina, seu prope Sassnam. **Id.**

^e Divisio hæc Pentapolis in maritimam et mediterraneam notanda. Greg. II, in epist. ad Leonem Isaurum an. 726. (Lahb., Conc. ton. VII, pag. 19): exarchatum una cum Pentapoli vocat Decapolim: « Longobardi et Sarmatae caeterique qui ad Septentrionem habitant, miserram Decapolim i. cursonibus infestarunt, ipsamque metropolim Ravennam occuparunt; » nomine quidem impropio; sola enim Pentapolis civitates plusquam decem continet. Quare Adrianus bipertito hanc dividens, Pentapoles rectius appellat. Supra etiam Paulus (ep. 26, al. 28) maritimarum civitatum meminit, sed unicam Pentapolim designavit. **Id.**

solito ad nostri advenerunt presentiam, et praecepta actionum de ipsis civitatibus a nobis suscepunt, et in nostro servitio atque obedientia fideliter cuncti permanent, nisi solummodo ipse archiepiscopus in sua ferocitatis superbia existit; sed petimus te coram Deo vivo, præcellentissime fili, ut nullo modo hoc tibi placeat, ut ea quæ sancte memorie genitor tuus et tu ipse beato Petro concessistis atque obtulisti, quod absit, temporibus vestris auferantur, et Ecclesia beati Petri per malignos homines qui iniqua immunitum humilietur, sed magis semper per vos exaltata permaneat.

LVI.

336 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ .

AD DOMNUM [CAROLUM] REGEM DIRECTA ,

In qua continetur de transitu Constantini imperatoris, et de Reginaldo duce Clusinæ, præfatus papa postulans ut ipsum [dudum] actum dominus rex et habere non permetteret, eq[ue] quod multa mala in castello Felicitatis indesinenter agere non desistebat .

(An. Dom. 776, Cod. Car. lx, chron. 55.)

ARGUMENTUM. — Se nuntiis præcurrentibus accepisse Copronymum esse mortuum, at rem incertam nuntiare noluisse; nunc Stephani episc. Neapolitani litteras adnectere acceptas die 7. Februarii presentis. Reginaldum olim castaldum Castelli Felicitatis, nunc ducem Clusinum multa damna Ecclesiae inferre, et nuper cum copiis se contulisse ad eamdem civitatem Castelli ditionis sancte sedis, et sustulisse castellanos. Eum orat ut ducem ex Tuscia amoveat, tanquam sibi et Ecclesiae dambosum.

Domino b[ea]tissimo excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Excellentissimæ et a Deo protectæ Christianitati vestræ his nostris apostolicis innotescimus apicibus pervenisse ad nos, nuntiis præcurrentibus, quod Constantinus imperator divina evocatione de hac sub-

a Argum. Panv. (Cod. Vat. 21) : « In vigesima prima [vigesima prima] Constantiūm imperat. obiisse indicat, adjunctis ea de re litteris Stephani Neapol. episcop. Reginallum ducem Clusinam accusat, quod multa mala in Castello Felicitatis indesinenter agere non desistat [continuo committat] i[nter] eati Petri bona auferendo. Petit ut officio amoveatur. » CENN.

b Sunum. 21, Bar. et Cent. GRÆTS.

c De hujus epistole xata et sententia uberrime est actum in commentar. præv. (num. 26. seqq.). Recete omnes unanimi consensu ad annum referunt 776. Idecirco autem alii eodem anno datis premittendam duxi, quia principio Febr. scriptam vidi; que autem sequuntur, proiecto eodem anno date videntur, ut mox patet. CENN.

d Post verbum fili Lam'ecius legit petendam; hoc enim verbum in manuscripto deprehendes, sed subiecta linea deletum. Id.

e *Castaldus, castaldo, gastaldus, gastaldio, gastaldius, gastaldeus*, eadem significatio a Longobardis institutum officium. Administrator erat ville aliquius regiae, seu etiam civitatis, sed in plebem jns ejusdem se extendebat. Vide Ducangium V. *Gastaldus*, late hac de re agentem. Murator. (Antiq. Ital., diss. 10) comitem et gastaldum fuisse unum et idem i[nter] ducatu Benevent. contendit, eidemque civitates etiam alibi committi solitas prohat exemplis. Id.

f Idein Murator. (Ant. Ital. tom. I, diss. 5) duces maiores et minores in Italia distinguit. Minoribus siquidem civitates gubernandas esse datas pluribus exemplis demonstrat; maioribus vero provincias.

A tractus esset luce, sed quia certum non didiceramus, hac de re vestra a Deo protekte excellentiae indicare distulimus. Nunc vero suggestit nobis sanctissimus ac reverendissimus frater noster Stephanus, Neapolitanæ urbis episcopus, per has syllatas ea ipsa nobis intimare, quas et septima die presentis Februarii mensis suscipientes easque peragantes confessim vestro regali cultuani significare maturavimus, et pro magna 337 sublimitatis vestrae satisfactione eosdem affatus infra haec nostra scripta vobis directa posuimus e.

Interea et hoc vestra præcellentiae, dulcissime et amantissime fili d[omi]n[u]i, dirigimus de perido illo et seminatore zizaniorum, atque instigatore humani generis ænulo Reginaldo, dudum in Castello Felicitatis castaldo *, qui nunc in Clusina civitate dux esse videtur ^f eo quod plurima mala per suas iniquas summissiones, spirituali matri vestrae, sanctæ Del Ecclesiae et nobis ingerere non desinit, dum omnino ea quæ beato Petro principi apostolorum a vestra excellentia pro animæ vestrae mercede oblata sunt, per suum iniquum argumentum abstollere anhelat et in suo proprio servitio ea habere desiderat; unde et per semetipsum cum exercitu in eamdem civitatem nostram Castelli Felicitatis ^g properans; eosdem castellanos abstulit, et nequaquam credimus, leniissime fili et Christianissime rex, quod pro prædicti Reginaldi ducis exaltatione mutationem fecisset

338 vestra a Deo corroborata regalitas ^b una cum excellentissima filia nostra regina atque dulcissimis natis vestris, vel cuncto a Deo instituto Francorum exercitu, nisi pro sustentatione amatricis vestrae sanctæ Dei Ecclesiae, ut in vestro benigno certamine perenniter permanens eniteret.

Idecirco poscimus et nimis supplicando insistimus

Quod et in Francia olim factum videmus, ipsos enim majores domus Carolinos eorumque prædecessores ducum nomine appellatos comperimus. I[st]idem hanc quoque epistolam adhibet contra Florentium et Cosinam *della Rena*, qui Lucæ duces contendunt universæ Tusciae presuisse. Addit epist. 74 nobis 8^o, in qua sermo est de Gundibrando duce Florentino, ac recte concludit, plures in Toscana ducis fuisse per octavum saeculum. Inter hujusmodi minores duces et Clusinum recensemendum esse nemo in dubium veritet. Id.

g Jam dixi in comment. præv. (n. 30) etiam Tuscie Langobardice civitates a Carolo concessas fuisse apostolicae sedi. Rei argumentum firmius est pontificem Pippinianæ donationis nullatenus memuisse, sed ab eodem Carolo Castellum Felicitatis donatum esse testari. Situm civitatis usque ad hunc diem iuxploratum, creditumque ubi modo est Tifernas, seu civitas de Castello (*Murat. Annal.* 780), nihil moror: satis mihi est civitatem Tuscie Langobardorum invenire, quæ a pontifice appellatur *nosta* ut cæteræ Romani ducatus et exarchatus, nec non utriusque Pentapolis. In.

h Quid clarius? Suspicatur Adrianus num forte Castellum Felicitatis a Carolo sit concessum Reginaldo post factam donationem sancto Petro; ex sequentibus autem patet. Pontificem aliud loqui, aliud credere; nam Reginaldum amoveri petit ab officio Clusini ducus: quia et cum erat gastaldus ejusdem civitatis sub Desiderio rege, molestiam ingerebat sancte sedi, proindeque malus erat finitus. Id.

vestram a Deo illustratam potentiam, ut, ob amorem beati Petri apostoli, nullo modo prænominatum Ragnaldum ibidem in Tusciae partibus esse permittatis. Sed neque illum ei agere cedatis [concedatis], et non vobis hoc durum pareat, pro dilectione qua in invicem compaginati sumus, fiducialiter hoc petere deducimus et obtainere speramus, eo quod et sub Desiderii temporibus jurgia et scandala frequenter seminare non omittebat. Sed, excellentissime fili, ut nos post Deum in tuo fortissimo brachio una cum universo nostro populo speramus, et die noctuque pro vestra hospitale atque victoriis a divinam exoramus clementiam, ita cum omnibus causis sanctæ Dei Ecclesiæ disponere acceleratis, ut sancta Dei Ecclesia et nosmetipsi tuis felicissimis temporibus permaneamus, ut sicut temporalia largitus est, ita et cœlestia tribuat possidenda. In colummam excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXXVII.

339 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA ,

Pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ, et de Possessori et Rabigando [Rabigando], ipsum apostolicum despicientes Spoletio ad Hildebrandum ducem perrexerant, et inde Benevento perrenerant.

(An. Dom. 776, Cod. Car. LVIII, chron. 56.)

AUGMENTUM. — Regiorum missorum adventu sibi nuntiatio, Possessoris nempe episcopi et Rabigaudi abbatis, se obviam iis misse ut æquum erat. Ipsos vero Perusio flexisse iter Spoletum ad Hildebrandum, inde Beneventum, nec primum venisse Romanam, juxta regium mandatum. Meminisse eum debere quæ sancto Petro ante ejus confessio nem promiserat, Spoletanum ipsum ducatum ab eo eidem apostolorum principi oblatum esse. Rogat ut fidem suam servet, perque alios missos nimiam qua afficiebatur sollici udinem levet.

Domino ^c excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Omnino confidimus et certi sumus quod tua a Domino protecta excellentia in his, quæ pariter loquentes inter nos convenerunt, firmiter atque immutabiliter permanere studeat; et charitatis vinculum in medio nostrum corroboratum toto mentis admisu atque sincero affectu observare procuret; dum nos Deo propitio in ea ipsa habita in invicem dilectionis concordia cum magna sinceritate mentis satagimus perseverare; quia, Deo teste dicimus, a quo cum vestra melliflua Christianitate in alterno amicitiae amore colligati sumus, maximum in tua a Deo inspirata benignitate habere videmur fiduciam, quod omnes

^a Lamb. habet *victoriis concedendi*; Gentilotus quidem verbum *concedendum* in manuscripto legit, sed subducta linea deletum.

^b Argum. Pan. (Cod. Vat. 24): *In vigesima quarta [vigesimali] queritur se despectum a Possessori episcopo et Rabigando abbate Caroli legatis. Indicat ipsos non venisse Romanam, sed Spoletum ad Hildebrandum ducem, et inde Beneventum profectos esse. In quanto ob id moepe constitutus sit, scribit; orat Carolum, ut se consoletur exaltando Ecclesiæ Romanam, Spoletinum [Rom. et Spolet.] ducatum restituendo.* CXXV.

A 340 causas sanctæ Dei Ecclesiæ et provinciæ nostræ salubri mancipentur effectui ^d.

At vero, excellentissime et a Deo servate fili, bone et optime rex, tuæ per hujus nostræ apostolicæ relationis seriem deducimus notioni, quod dura ad nos pervenisset de fidelissimorum vestrorum missorum adventu, scilicet Possessoris sanctissimi fratris nostri episcopi, seu et Rabigaudi religiosi abbatis, in magno gaudio noster relevatus est animus, quoniam desiderabilissimum est assidue missos excellentiæ vestræ solite cum magno gaudio et decenti honore suscipere, et per eos de vestra sublimitatis hospitale certos esse. Unde nos illico, secundum qualiter missos vestræ regalis potentiae decet, omnem præparationem seu et caballos obviam eis direximus ^e. Illi nempe, dum Perusium conjunxit, relaxantes recto itinere ad nos conjungendum, secundum qualiter a vestro a Deo protecto culmine directi fuerunt, et ut vestros honorandos apices relegentes invenimus, nos despicientes ad Hildebrandum in Spoletium perrexerunt, dirigentes nobis per hosstros missos quod tantummodo cum Hildebrando loquimur, et deinde, ut directi sumus, una vobiscum apud dominum apostolicum conjungemus. Postmodum enim, dum cum prædicto Hildebrando locuti fuissent et apud eum diutius morarentur, nostras apostolicas eis adjurantes direximus syllabus: per Deum omnipotentem et vitam excellentissimi filii nostri domini Caroli Magni regis, ut directi estis ad nos **341** conjugere satagit, ut unanimiter pertractemus quod ad exaltationem sanctæ Dei Ecclesiæ pertinuerit, et ad laudem regni vestri [Lamb., nostri], præcellentissimi filii, agere studeamus, et tunc per dissumptum, ut ejus præcellentiae decet missos, apud Beneventum vos proficiisci disponemus.

Sed illi, nescimus quid pertractantes, statim a Spoleto in Beneventum perrexerunt, nos in magna derelinquentes ignominia, et Spoletinos ampliaverunt in protervia. Unde valde hanc nostram perturbaverunt provinciam, et pro hac re in magna tristitia noster jacet animus, quia quantum per illos expectabamus suscipere sperata nuntia de exaltatione sanctæ nostræ Ecclesiæ, sicut et in vestris reperimus honorandis apicibus et nostri nobis tulerunt missi, qualiter a vestra regalitate injunctum haberunt, in tanta afflictione et deminoratione conati sunt.

Sed recordari te credimus, dulcissime atque amantissime fili, qualiter nos benignissimo vestro ore afaui estis, dum ad limina beatorum principum apo-

^c Sum 24, Bar. et Cent. GRET.

^d Per integrum fere biennium missos ex Francia summopere optaverat Romanum advenire, quibuscum de magni momenti rebus agendum erat, ac preci-pue Carolina donatio integra executioni mandanda. Ab iisque tandem advenientibus se delasum ratus, amicitiae vinculi, quo ante corpus sancti Petri conjuncti invicem erant, Carolum admonet. CENN.

^e Nulli regio missu hucusque legimus quali appara-tu obviam itum. Hinc regias legationes excipiendi morem discimus. Id.

stolorum Petri et Pauli properati estis, quia non aurum, neque gemmas, aut argentum, vel litteras, et homines conquirentes, tantum fastidium [Lamb., fatigium] eum universo a Deo protecto vestro Francorum exercitu sustinuisseis, nisi pro justitiis beati Petri exigendis, et exaltatione sancte Dei Ecclesie perficienda, et nostram securitatem ampliare certantes, sed tanquam praesentaliter coram vestris inellisius regalibus obtutibus assistentes, obsecrantes petimus vestram a Deo fundatam regalem potentiam, ut de tanta et tali tribulatione, in qua nos ipsi vestri dereliquerunt missi, velociter per fidelissimos et benignissimos vestros missos, nos consolari et letiscari jubeatis, quia et ipsum Spoletinum ducatum vos praesentaliter obtulatis protectori vestro beato Petro principi apostolorum, per nostram mediocritatem, **342** pro animae vestrae intercede^a, et ita obnoxie quæsumus, præcellentissime fili, ut nostram deprecationem de predicta afflictione et prænominato Spoletino ducatu celerius effectui mancipetis, quatenus dignam a misericordissimo Deo nostro, intercedente beato Petro apostolorum principe, pro cuius amore et reverentia aurem nostram petitionibus accommodare inspiratus fueris, suscias mercedem, quia, Deo teste dicimus, nil nisi vestram cupimas exaltationem et letitiam, dum, annuente Deo, magna inter nos atque insolubilis charitatis concordia corroborata est, permanentes in his que nullo inter nos asserentes confirmavimus. In columnem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LVIII.

343 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur quod Hildibrandus et Aragis [B. et

a Et Tuscia Langobardorum et Spoletanus ducatus oblati erant sancte sedi, hoc tamen discrimine, quod civitates Tuscæ perpetuo possidente ac supremo jure administrante concessæ fuerant pontifici, at Spoletanus ducatus, quemadmodum etiam Tuscanus (Tusciam Regalem appellant), oblati fuerant retento supremo jure, ita ut census tantummodo, seu tributum pendi solitum Langobardorum regibus ante eorum dejectionem, sanctæ sedi concederetur, supremum vero dominium ad Francorum reges pertineret. Hinc est, quod Adrianus nunquaque *nostras* appellat civitates eorum ducatum, quemadmodum castellum Felicitatis ab eo *civitatem nostram* vocari nuper vidiimus aliasque tum provincie Romanæ, tum Exarchatus et Pentapolis passim nuncupari contum est. Quod sane discrimen quia nequaquam animadvertuerunt nonnulli, et supremum jus et precarium in dubium vertunt, donationes confundunt, veritati sum cum faciunt. CENN.

b Argum. Panv. (Cod. Vat. 22) : **c** In vigesima secunda [viges. sec.] queritur Hildebrandum, Arogis, Rodgaum, necnon [et] Raginaldum duces consilium iniisse cum Grecis et Adalgiso terra marique contra Romanam et Italiam dimicare [ut terra, marique Ra. et Ital. cppugnent]; quare multis adjurationibus a Carolo auxiliu contra eos postulat. Id.

c Summ. 22, Bar. et Cent. GRETS.

d Hanc epistolam una cum precedenti Cointius, Pag., Murator. ad annum referunt 775. Cum autem utraque scripta fuerit Februario mense (nam infra, proximo, ait pontifex, *Mario mense adveniente*),

Cent., Arogis], atque Rodgaus, nec non et Reginaldus [Al., Raginaldus, Reginaldus] duces consilium inierunt qualiter se in unum congregarent cum Grecis et Adalgiso, terra marique, ad dimicandum contra Romanam et Italiam, et sub nimis adjurationibus postulans adjutorium contra eos **b**.

(An. Dom. 776, Cod. Car. lxx, chron. 57.)

ARGUMENTUM. — Possessore et Rabigaudo Benevento per Spoletum ad Urbem venientibus, Hildebrandum ait pontifex ab se petuisse salvum conductum, ut rogaturus veniam hic veniret. Se eo misse Stephanum sacerdotarium, qui missos ibi reperit Arichis Beneventani, Rodgausi Forojuliani, et Regimbalii Clusini consilia ineunte de suspendo bello una cum Grecis et Athaliso Desiderii filio, proximo mense Martio : Romanam nempe invasuri et Langobardorum regnum instauraturi. Orat ut celerrime opem ferat Romanique eripiat ab imminentia periculo, ac de communibus hostibus triumphet.

Domino **e** excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Reminisci consideramus a Deo protectam excellentiam vestram, quod sepius vobis innotauimus de Hildibrando Spoletino duce, seu Arigiso Beneventano duce, atque Rodgauso Forojuliano de sevissimo consilio quod erga nos atque vos gerere non differunt **d**. Nunc vero dum fidelissimi vestri missi, revera **344** sanctissimus frater noster Possessor episcopus, atque Rabigaudus religiosus abbas, a Benevento repedantes, per predictum Hildibrandum ad nos properant, nimis nos obsecrantes propter nominati Hildibrandi noxam ut ei veniam tribueremus, asserentes

Cut apud eum nostrum indiculum et obsides pro sua dubitatione **e**, et Hildibrandus nostris se presentaret obtutibus **f**; nos quippe, secundum fidelissimorum missorum vestrorum dictum, illuc usque Spoletum direximus Stephanum nostrum fidelissimum dudum

rerum series, quæ evenerunt, utramque ad hunc annum differendam suadet. Ineunte enim 774, dum Carolus o'sideret Ticinum, Adalgisus Verona fugiens, Constantinopolim se contulerat, et Spoletani soluti nietu ad pontificem venientes, se dederant sancto Petro, et ab eodem pontifice Hildebrandum ducem ab ipsis electum confirmari obtinuerant, ut est ap. Anastas. (sect. 312). Quo videlicet anno 774, et Catal. Farfen. en Ann. Bertin. et Sigon. eum ducem coepisse testantur. Septem circiter mensibus a Caroli discessu ex Italia et Hildebrandus et alii duces consilia inierint adversus sanctam sedem et Carolum, ea pontifex detexerit, sepius significaverit Carolo, hic demum reminisci dehuerit pontificia monita, quæ nonni recentissima esse poterant, si litteræ ad an. 775 Febr. mensem pertinerent, nulli omnino bonum persuasum erit. Contra anno 775 (ep. 53, al. 52), vere pontifex Carolo nuntiarat de illis ducibus, *nostris vestrisque inimicis*. Et nota quod extremo anno 774 (ep. 51, al. 54) plura coram enuntianda commisit Anastasio cubiculario. Perinde an. 775, præter predicta scriptis mandata, multa credidit fidei Andreæ episc. et Pardi hegumeni, quæ iidem enarrarent regi (ep. 54, al. 51). Eoque haud dubie arcana eorum ducum consilia spectabant. Idcirco sepius se innotuisse ait illorum molimina. CENN.

g Mitteremus, vel aliquid simile deesse videtur. GRETS.

f Queri desinit de regiis missis, quorun iter Spoletum ac Beneventum eum sollicitarat. Seusit enim inquis eorum consilii per eas legatos motum alia

sacellarium, qui cum eum affatus fuisset, et tunc nosteros ibidem destinassimus obsides, ipse nempe noster missus cum apud eum conjunxit, in magna eum invenit protervia, eo quod missos Argisi, Beneventani ducis, seu et Rodcausi Forojuliani ^a, nec non et Regnibaldi Clusinae civitatis ducem, **345** in Spoleto cum praefato reperit Hiltibrando, adhibentes aduersus nos perniciosum consilium, qualiter, Deo eis contrario, proximo Martio mense adveniente, utrosque se in unum congregarent, cum caterva Graecorum et Athalgiso Desiderii filio, et terra marique ad dimicandum super nos irruant, cupientes hanc nostram Romanam invadere civitatem et cunctas Dei ecclesias denudare; atque ciborum sautoris vestri beati Petri auferre, vel nosmetipso, quod avertat Divinitas, captivos deducere, nec non Langobardorum regem integrare et vestre regali potentiae resistere.